中共黔东南州委机构编制委员会办公室2021年度项目绩效自评报告

按照《州财政局关于开展2021年度绩效自评工作的通知》（黔东南财绩〔2022〕2号）要求，中共黔东南州委机构编制委员会办公室（以下简称“州委编办”）成立绩效评价工作组，于2022年3月11日至2022年3月15日对2021年机构编制及机构改革专项资金（以下简称“机构编制专项资金”）开展了绩效评价，现就评价情况报告如下：
一、基本情况
[bookmark: _GoBack]（一）项目概况
根据州委编办职能职责和2021年重点领域体制机制改革工作任务，为持续巩固深化机构改革成果，做好重点领域体制机制改革工作，加强日常机构编制管理工作，提高业务人员工作水平，申报了2021年机构编制专项资金。
（二）项目资金安排及使用情况
该项目是州委编办经常性项目，预算安排14万元，实际到位14万元，财政资拨款占比100%。该项目全年支出9.36万元，年末结转4.64万元，预算执行率率67%。
（三）项目组织情况及实施进展情况
各科室（中心）根据工作计划，对照项目绩效目标，有序开展监督检查、调研、业务培训、中文域名续费等工作。财务部门根据绩效指标完成情况，对工作进度缓慢的科室（中心）进行督促，并及时将有关情况向领导汇报。2021年底，除业务培训工作因疫情防控未完全按工作计划开展外，其他各项工作基本完成。
（四）项目绩效目标情况
绩效目标设置符合科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关等四个绩效评价标准，根据本项目的具体特点，设置绩效目标4个，设置绩效指标20个，其中：产出指标16个、效益指标4个、满意度指标1个。
（一）绩效评价目的
通过绩效评价工作，对资金使用情况、日常组织管理情况、绩效目标及完成情况的自我衡量，了解资金使用是否达到预期目标、资金管理是否规范、资金使用是否有效，检验资金支出效率和效果，分析存在问题和原因，及时总结经验，完善管理，有效提高资金管理水平和使用效益。
（二）绩效评价依据
1.《中华人民共和国预算法》；
2.财政部、省财政厅、州财政局预算绩效管理各环节管理办法；
3.资金管理办法。
（三）绩效评价工作程序及方法
本次自评工作本着真实客观原则，确保自评工作实事求是，数据准确，结果客观。对于州本级实施项目评价标准，主要是按照年初项目填报的绩效目标，结合州财政局下发评价指标与评分标准进行。
（四）绩效评价指标体系及标准
按照同类项目指标权重设置应当一致，便于评价结果能相互比较的原则，预算执行率和一级指标权重分别设定为：预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、服务对象满意度10分。绩效评价指标体系及标准详见附件1。
三、绩效评价综合情况及结论
（一）绩效评价综合结论
州委编办2021年度预算执行总体完成情况较好。资金下达及时，项目实施顺利，较好地发挥了财政资金使用效益，为各项机构编制工作顺利完成提供了保障。项目绩效自评得分89.70分，自评结果“良”。
（二）绩效目标实现情况
详见附件1。
四、绩效评价情况分析
（一）过程情况分析
根据预算执行率，决策自评得6.70分，得分率67%。失分主要因疫情防控工作需要，业务培训未能按工作计划开展，培训资金结余较多，影响预算执行率。
（二）产出情况分析
产出指标自评得46.00分，得分率92%。失分主要因成本指标中机构编制业务培训费和机构编制工作监督检查、调研费使用率底，使用率分别为25%和60%。
（3） 效益情况分析
效益指标自评得20分，得分率80%。失分主要因疫情防控工作需要，业务培训未能按工作计划开展，未能达到预期效果。
五、主要经验及做法
无。
六、存在问题及原因分析
培训和调研结余费用较多，降低预算执行率，其原因主要是没有充分考虑疫情对开展业务培训的影响，造成资金闲置。
七、针对问题提出的建议
 在今后的工作中要充分考虑疫情防控对业务培训的影响，创新业务培训方式，减少现场培训。另外，科学预算，统筹资源，减少业务培训费用，提高预算执率。
八、绩效评价结果应用
 针对绩效自评中存在的问题，及时调整和优化本部门后续项目和以后年度预算支出的方向和结构，合理配置资源。
九、其他需说明的问题
 无。

中共黔东南州委机构编制委员会办公室
2022年4月14日